1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO VI - EDIÇÃO Nº 935 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

quinta-feira, 18 de setembro de 2025.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

LEI MUNICIPAL Nº 704 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 1

LEI MUNICIPAL Nº 705 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025.

 ..................................................................................... 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2025 ........... 2

EXTRATO DE CONTRATO .............................................. 2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO .................... 2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO .................... 2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO .................... 2

LEI MUNICIPAL Nº 704 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

“Prorroga a vigência do Plano Municipal de Educação

(PME) aprovado pela Lei Municipal nº 473/2015, de 18

de junho de 2015, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Dois Irmãos do Tocantins - TO,

GECIRAN SARAIVA SILVA, no uso de suas atribuições legais que

são conferidas pela Lei Orgânica do município, faz saber que a

Câmara Municipal, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art.  1º - Fica prorrogada, até dia 31 de dezembro de 2026, a

vigência do Plano Municipal de Educação (PME) do Município

de Dois Irmãos do Tocantins/TO, instituído pela Lei Municipal

nº 473/2015, de 18 de Junho de 2015.

Art.  2º - Durante o período de prorrogação, a Secretaria

Municipal de Educação deverá assegurar o monitoramento e a

avaliação contínuos das metas e estratégias previstas no PME,

com vistas ao cumprimento integral dos objetivos

estabelecidos.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo os seus efeitos a partir da data em que o Plano

Municipal de Educação perdeu sua vigência.

GABINETE DO PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS -TO,

aos 18 de setembro de 2025.

GECIRAN SARAIVA SILVA

Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 705 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025.

“Dispõe sobre o calendário de feriados municipais,

estabelece limites e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e com

base na Lei Orgânica deste Município, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou, e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam declarados os Feriados Municipais, que passam

a ser os seguintes:

I - Sexta Feira da Paixão (data móvel);

II - São João Batista - Padroeiro de Dois Irmãos do Tocantins/TO

(24 de junho).

Art. 2º - Permanece o dia 04 de setembro feriado municipal,

previsto na Lei nº 697/2025, data comemorativa do aniversário

de Dois Irmãos do Tocantins/TO.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO,

aos 18 dias do mês de setembro de 2025.

GECIRAN SARAIVA SILVA

Prefeito Municipal

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO VI – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, quinta-feira, 18 de setembro de 2025– EDIÇÃO Nº 935

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO VI - EDIÇÃO Nº 935 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

quinta-feira, 18 de setembro de 2025.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2025

Processo Administrativo nº 1183/2025

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOIS

IRMÃOS DO TOCANTINS/TO, no uso de suas atribuições legais

e constitucionais e em cumprimento ao artigo 72, parágrafo

único, da Lei nº 14.133/2021, torna público que nos autos do

Processo Administrativo nº 1183/2025 – Dispensa de Licitação

nº 020/2025, AUTORIZA a contratação da empresa DGS

COMERCIO LTDA - ME, com nome fantasia DGS COMERCIO,

inscrita no CPNJ nº 58.883.330/0001-52, com sede a Q ACSV

NE 53, Avenida LO 14, Lote 24, nº 48, Sala 05-A, Plano Diretor

Norte, Palmas – TO, CEP 77.006-464, com e-mail

dgscomerciopmw@gmail.com e telefone: (63) 3215-4859,  no

valor global de R$ 60.219,20 (sessenta mil, duzentos e

dezenove reais e vinte centavos), para aquisição de material de

expediente para atendimento ao Fundo Municipal de

Educação, a fim de garantir o pleno funcionamento

administrativo e pedagógico das unidades escolares da rede

municipal de ensino de Dois Irmãos do Tocantins - TO, com

fulcro no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, conforme

constam no Documento de Formalização de Demanda e no

Termo de Referência.

Dois Irmãos do Tocantins – TO, 18 de setembro de 2025.

Eliete Oliveira Barros

Gestora FME

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 081/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1148/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2025

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS -

TO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o n.º

02.070.563/0001-81.

CONTRATADA: COMERCIAL DE MOVEIS MARINA LTDA, inscrita

no CPNJ Nº 10.630.161/0001-12.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E BENS

PERMANENTES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS DO MUNICÍPIO DE

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.

Valor Total:  R$ 55.351,00 (cinquenta e cinco mil, trezentos e

cinquenta e um mil reais).

Vigência: 30 (trinta) dias

Data de Assinatura: 17/09/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Prazo do Contrato nº

043/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1176/2024

PREGÃO PRESENCIAL: 003/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOIS

IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, inscrita no CNPJ sob nº

06.092.743/0001-15.

CONTRATADA: PAULO CESAR BARROS RIBEIRO, inscrita no

CNPJ 45.537.094/0001-70

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS

ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DE

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 15 de setembro de 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Prazo do Contrato nº

044/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1176/2024

PREGÃO PRESENCIAL: 003/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOIS

IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, inscrita no CNPJ sob nº

06.092.743/0001-15.

CONTRATADA: NOGUEIRA TUR LTDA, inscrita no CNPJ

13.278.570/0001-90.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS

ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DE

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 17 de setembro de 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Prazo do Contrato nº

045/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1176/2024

PREGÃO PRESENCIAL: 003/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOIS

IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, inscrita no CNPJ sob nº

06.092.743/0001-15.

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

mailto:dgscomerciopmw@gmail.com

3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO VI - EDIÇÃO Nº 935 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

quinta-feira, 18 de setembro de 2025.

CONTRATADA: TRANSLIRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ

21.337.171/0001-80

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS

ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DE

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 16 de setembro de 2025.

		2025-09-18T17:02:21-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181